lo. capit a sensibus initius. p̄ q̄s fantasmatā veniunt ad aiam fantasmatē de quib; dicit p̄bs. et theologi p̄sentiant. q̄ necessitē ē quem cūq; intelligentē fantasmatā speculari. Hec sunt ad spm sicut color ad visu. Hinc sit p̄ irradiationē intellectus agentis. quē nō aliud opinor q̄s sp̄ritū. p̄t lumine vulnus dei signatio sup se. naturaliter preditus ē. Sit in quam actuatio fantasmatū. quatinus i possibiles intellectū se p̄senter. et possibiles intellectus et ipsi fantasmatib; eliciat incorporeas species intelligib; et imateriales. p̄ q̄s intelligat sine sensu et corpe. non ut subiecto q̄ semp reseruat. sed ut organo spūali. Exemplū dat de luce. que requiri et color videat. tā p̄ colorib; ut actuen̄. et fiat ex ip̄is et lumine vñ in rōne motu. Requirit insuper ad illuminationē mediū p̄spicui. Supplet autē officiū lucis exterioris ip̄m lumen intrinsecū et naturale quib; oculū. quod i cattis et lupis et aliquib; homib; videre ē. qui nocturnis vident in tenebris. **Discipulus.** Appares disgradi. necidonea dicere rei nostre. **Magister.** Ostenda; morido neitatem. Itaq; si necesse sit cognitionē sp̄ritus etiam ab anima diuisi sue cognitionis initium sumere p̄ inspectionez fantasmatū. quid consequentis q̄s iuxta variaz fantasmatū p̄sentationē fiat in spū cognitione. Hoc est fiat clara et serena cognitione spiritualis si talia p̄sentant fantasmatā serena. clara. ordinata quoq; et imp̄urbata. Quo contra contrariū cuenlet cognoscendi defectus. Lapis hec. **Discipulus.** Latio et quotidiano probamus experimento. **Magister.** Uides proinde innari spūs cognitionē p̄ omne illud quod efficit serenationē fantasmatum circa rem que intelligenda est p̄cipue spiritualem et diuinā. **Discipulus.** Video. tamen serenitas illa non officiat aliunde. p̄ conuersationē intellectus simul et affectus ad libidinosam concupiscentiam terrenorum. **Magister.** Hoc etcipis sapiēter et solerter. quia nō omnis habēs clara et ordinata fantasmatā. cōuertit protinus illa ad solaz diuinorū conquiſtationē meditandā seu contemplādā. Et uero supponam ammodo loqui nos de contemplatiōis. qui quidē sunt. sed nōnulli tñ accip̄ ut p̄inde duplet illud quod pretactum est auriliū. Unū desuper per angelicam operationē p̄p̄riam absq; nouo miraculo. Aliud per p̄p̄riaz intrinsecus exercitationē in virtutib; moderatiōis pas-

Tractatus primus

sionū necnō in scientiis illustratiuis vel catusiuis pulcrarum meditationū p specula-
tionē fantasmatum. ¶ **Discipulus.** Expli-
ca modos. ¶ **Dagister.** Scis quēadmo-
dum sit receptio et dispositio fantasmatum
sīm dispositionē spūs animalis. q̄ radicali-
ter a corde pueniens ad cerebrum sit anima-
lis. p depurationē et actionē in cerebro. Qui
spiritus dum solū mouet humores i corporo-
re dicit naturalis. dum autē implet cerebrū
bene dispositū dicitur animalis cognitū
et motiū. ¶ **Discipulus.** Sciunt hec ex
philosophia. ¶ **Dagister.** Sciunt fateor.
sed ista repetere breuiter et supponere necel-
se fuit ad tue explicationē questionis. ¶ **Di-
scipulus.** Placet. ultra perge. ¶ **Dagister.**
Expeditur iste spūs animalis ut aptū sit
instrumentū cognitionis et motus. uno mo-
do dum remouet illud quod impedit et tur-
bat. obscurat vel oppilat ipsum. Alio modo
si positive iuuet ut clarus sit serenus et tran-
quillus. ¶ **Discipulus.** Jam concessi quo-
tidianum sup hoc esse testimonium experientie
cuius hoc vnicum sufficeret exemplū. Erí-
stotelis positum de vini actione. qd excessi-
us sumptū turbat ad insaniaz. moderate vo-
bū būbitum. confert ad cognitionem. ¶ **Dagi-
ster.** Collige protin⁹ ex his quo medio po-
test angelus iuuare fantasiam vel spiritui sua p
sentet fantasmatā clara et serena. Adiuuat si
mul industria diligens moraliū et virtuoso-
rum. de carbone. Et dicam⁹ q̄ si sit in eodez
cerebro ps vna fantastice virtutis silr et ima-
ginatiue ac estimatiue q̄ sit actuata spū aia-
li lucido et sereno et claro. habeatqz silia fan-
tasmata q̄ nata sunt ducere i cognitionē di-
uinorū p abstraccionē intellect⁹ agētis. tunc
spūs intellectual seu mētal poterit erigere se
ad exemplatōz diuinorū. pserit si fuerit ha-
bitnat⁹ diu frequenterqz p forte talii medita-
tionē. pslupposito semp auxilio patris lumi-
nū. a q̄ eo is sapia et omne donū pfectū. Si
vo fuerit altera ps obscurior spūs aial sicut
apparet possibile. tūc illic apparebūt turbu-
lētiora fantasmatā. ac pinde videbis sibi rō-
nalis spūs velut in monte cuius aper luci-
dus ē et radit obscura. Dilataf exemplū et
diversissima (que reperi⁹ quotidianie circa nu-
bes interpositas) solis radiatione respectu
sensualis oculi. Habes hic modo similitu-
dinē divisionis aie et spiritus. que dicit fieri
dum illud quod lucidissimū est totū appa-
ret superius. quēadmodū nō satis est explica-